
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 179 del 19/06/2023    

Repertorio Generale n. 1014  del 10/08/2023 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  ELETTRONICA  N.76  DEL  09/05/2023 
ALL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA (ASM), PER IL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E PER LA SCUOLA 
PRIMARIA DEL CENTRO  STORICO E  DELLE  FRAZIONI,  MESI  DA GENNAIO  -A 
GIUGNO  E  DA  SETTEMBRE  A  DICEMBRE  2022.  
. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 179 del 19/06/2023   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  ELETTRONICA  N.76  DEL  09/05/2023 
ALL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA (ASM), PER IL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E PER LA SCUOLA 
PRIMARIA DEL CENTRO  STORICO E  DELLE  FRAZIONI,  MESI  DA GENNAIO  -A 
GIUGNO E DA SETTEMBRE A DICEMBRE 2022.

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 05/07/2022 e con Delibera di Consiglio 
Comunale n.38 del 12.07.2022 è stato approvato lo Schema di Contratto di Servizio per il Trasporto 
Scolastico per la la Scuola dell’Infanzia, della  Primaria  e della  Secondaria di primo grado  del 
Centro storico e delle frazioni di Taormina. 

Dato  atto che  con  Determina  del  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  n.348 del 
22/12/2022  è stato affidato, all’Azienda Servizi Municipali (ASM) di Taormina, il  Servizio di 
Trasporto Scolastico per la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Primaria del Centro storico e 
delle frazioni e che con la stessa determina, sono state impegnate, Imp. n.1124/2022, le somme 
per  garantire  il  suddetto  servizio  per  i  mesi  di  da  Gennaio   a  Giugno  e  da  Settembre  a 
Dicembre 2022, quantificate in € 220,000,00 compreso Iva.

Considerato:

copia informatica per consultazione



  che il Servizio di trasporto scolastico rientra tra i Servizi per garantire l’effettivo 
Diritto  all’istruzione  e  allo  studio  ed  eliminare  tutti  gli  ostacoli,  anche  di  natura 
economica, che impediscono i diritti primari di uguaglianza e libertà: tutele assicurate 
direttamente dalla Costituzione, ex artt. 3 e 34; 

  che l’Amministrazione Comunale ritiene fondamentale intervenire sul  Piano del 
Diritto allo Studio attraverso la gestione di servizi e attività per garantire ed agevolare 
la frequenza ai vari gradi di Istruzione. 

 che il Servizio consiste nell'erogazione di corse riservate agli alunni residenti nelle 
zone  periferiche  o  nelle  frazioni  del  Comune  di  Taormina  frequentanti  le  Scuole 
Primarie e Secondarie di primo grado della Città. 

Vista la fattura elettronica n.76 del 09/05/2023 acquisita al prot. n. 14941 del  09.05.2023.

Visti:
 il Regolamento comunale di contabilità 
 il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 
 la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii. 
 lo Statuto Comuna
 il DURC 

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa riportato e che si intende integralmente trascritto:

1. di liquidare, la  fattura  elettronica n.76 del 09/05/2023  di €  220.000,00 iva compresa al 
10%   in  favore  dell’Azienda  Servizi  Municipalizzati  (ASM)  P.I.  01982940833  per  il 
Servizio di Trasporto Scolastico per la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Primaria del 
Centro storico e delle frazioni, per i mesi da Gennaio – a Giugno e da Settembre -a 
Dicembre 2022.;

2. di dare atto che  con Determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n.348 
del  22/12/2022  è  stato  assunto  l’Impegno  contabile  n.1124/2022,  Missione  4  - 
Programma  06  –  Titolo  1  Macroaggregato  03  -  Capitolo  04061.03.00406106  del 
Bilancio dell’Ente ;

3. di inviare il presente atto all’Area Economica Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento  di  €  220.000,00  (al  netto  dell’IVA pari  a  €  200.000,00)  all’Azienda  Servizi 
Municipalizzati  di  Taormina  (ASM)  P.I.  01982940833  ,  tramite  Bonifico  Bancario  da 
versare al seguente IBAN:IT 34O0538782599000035294935 presso Banca BPER filiale di 
Taormina con causale:  Servizio di Trasporto Scolastico – Scuolabus;

4. di emettere contestualmente reversale di incasso di euro 20.000,00  al titolo 9 “Ritenute per 
scissione contabile IVA (Split Payament)”Cod.classificazione 9.01.02.001;

5. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari 
ad  € 20.000,00 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura 
secondo le  disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando atto  che  trattasi  di 
acquisti relativi a servizi Istituzionali. 

copia informatica per consultazione



6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto 
di regolarità contabile.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito istituzionale del Comune di taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Il  Responsabile  dichiara  che  la  spesa  è  liquidabile  in  quanto  la  prestazione  è  stata  effettuata 
nell’anno di riferimento.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 179 del 19/06/2023

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N.76 DEL 09/05/2023 ALL'AZIENDA 
SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA (ASM), PER IL SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E PER LA 
SCUOLA PRIMARIA DEL CENTRO STORICO E DELLE FRAZIONI, MESI DA 
GENNAIO -A GIUGNO E DA SETTEMBRE A DICEMBRE 2022. 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 07/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


